
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022
Processo Administrativo Nº 02.8.019/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: EDNILTON DA FONSECA E SILVA

Data de Publicação: 26/07/2022 17:10:22

04/08/2022 15:55:14    CADASTRO DE PROPOSTA    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA
05/08/2022 10:30:38    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA
08/08/2022 08:30:16    CADASTRO DE PROPOSTA    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME08/08/2022 11:25:01    CADASTRO DE PROPOSTA    LP BARBOSA FARIAS LTDA
08/08/2022 11:25:23    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LP BARBOSA FARIAS LTDA
09/08/2022 08:00:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores licitantes. Estamos iniciando a sessão pública do pregão eletrônico n.º 019-2022, promovido pela Prefeitura 
Municipal de Nova Esperançado Piriá/PA.
09/08/2022 08:01:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de abrir os itens para lances, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da presente licitação.
09/08/2022 08:02:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
É importante deixar bem claro que são de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome, especialmente 
o cadastramento de propostas e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros.
09/08/2022 08:02:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Na presente licitação, será adotado o modo de disputa aberto.
09/08/2022 08:02:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a etapa de lances, o pregoeiro poderá realizar diligência, com fundamento no art. 43, §3º, da Lei n.º 8.666/93, destinada a 
esclarecer ou complementar informações sobre os documentos já enviados no momento do cadastramento da proposta.
09/08/2022 08:03:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do art. 49, inciso V, do Decreto Federal n.º 10.049/19, o fornecedor que não mantiver sua proposta poderá ficar impedido 
de licitar e contratar com os entes públicos pelo prazo de até 5 (cinco) anos, razão pela qual os licitantes devem formular seus lances 
com responsabilidade.
09/08/2022 08:03:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
A exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será promovida quando houver 
fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço. 
09/08/2022 08:04:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a fase competitiva, será realizada a convocação da empresa para apresentação de anexo contendo a proposta ajustada ao 
lance vencedor, conforme prazo e condições estabelecidas no instrumento convocatório.
09/08/2022 08:04:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas no sistema (chat), com indicação da data e horário para a sua 
retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos praticados durante a licitação.
09/08/2022 08:04:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Etapa de análise de propostas, bom certame a todos.
09/08/2022 09:35:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs. Licitantes, etapa de lances concluída com sucesso.
09/08/2022 11:25:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs. Licitantes, entraremos na etapa de aceitação de propostas para possíveis habilitação.
09/08/2022 11:26:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Haja vista, que a fase de negociação dos últimos lances ofertados concluiu com sucesso.
09/08/2022 11:42:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme análise para aceitação da proposta, a empresa VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA, constatou-se pendências aos 
requisitos exigidos.
09/08/2022 11:42:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
6.2. O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo 
aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, 
contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações técnicas exigidas no 
Termo de Referência.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 8Gerado em: 09/08/2022 14:42:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 LP BARBOSA FARIAS LTDA  092 45.893.549/0001-90 109,00 104,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA  013 45.049.219/0001-13 110,00 72,50 Sim

DESCLASSIFICADOS

LOTE 1 - ADJUDICADO
Publicação na Imprensa Oficial da União – DOU 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Centímetros
Descrição: Publicação na Imprensa Oficial da União – DOU 
Quantidade: 1.500 Valor Unit.: 104,00 Valor Total: 156.000,00

Marca: DOU Modelo: 

09/08/2022 11:42:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
7.11.1.5. Banco, agência e número da conta corrente da licitante;
7.11.2. Declaração de inexistência de fato impeditiva de sua habilitação, assim como 
declarar ocorrências supervenientes, assinadas por sócio, dirigente, proprietário ou 
procurador da licitante, com o nº. da identidade do declarante.
7.11.3. Declaração de que a empresa não utiliza mão-de-obra direta ou indireta de 
menores. 
09/08/2022 11:43:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Haja vista, que a proposta não se encontra em conformidade com as exigências, esta será 
DESCLASSIFICADA pelo pregoeiro.
09/08/2022 12:17:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme análise documental, a empresa SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, constatou-se pendências aos 
requisitos do edital, documentos de habilitação.
09/08/2022 12:17:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
DA HABILITAÇÃO PRÉVIA: 8.1.1. Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da 
proposta classificada em primeiro lugar, a mesma deverá anexar no sistema de pregão eletrônico os seguintes cadastros/consultas:
09/08/2022 12:18:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
8.1.2. SICAF; 8.1.3. Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas, 
mantido pela Controladoria-Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br); 8.1.4. Cadastro Nacional de Condenações Cíveis 
por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça 
(www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php); 8.1.5. Lista de Inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da União – 
TCU;
09/08/2022 12:18:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA: Item: 8.5.1. Consulta Quadro de Sócios e Administradores (QSA); 8.5.8. Certidão 
(Nada Consta) de Distribuição Cíveis e Criminais originária do Estado de origem do participante através do site: 
(portal.trf1.jus.br/sjpa/); 
09/08/2022 12:19:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
8.5.9. Certidão Negativa de (Nada Consta) na Distribuição (Ações de Falências e Recuperações Judiciais), a certidão cível atende ao 
disposto no inciso II do artigo 31 da Lei 8.666/1993; 8.5.10. Declaração Judicial de Distribuição alusiva a falência ou recuperação 
judicial expedida pelo Tribunal Justiça do Distrito Federal e Territórios até 30 (trinta) dias anteriores à abertura da licitação;
09/08/2022 12:19:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, com base no exposto, entende-se que a empresa SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, não cumpriu 
com as exigências dispostas no Edital, ocasionando a inabilitação da licitante no referido certame.
09/08/2022 12:22:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sr. Licitante, Solicito no prazo de 02 (duas) horas a Proposta Ajusta conforme os últimos lances ofertados, a indexação terá que ser 
feita via sistema "documentos complementares"
09/08/2022 12:24:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
LP BARBOSA FARIAS LTDA, convoco a indexação da Proposta Ajustada, prazo máximo de 02 (duas) horas.
09/08/2022 12:24:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
09/08/2022 13:52:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs. Licitantes, após as análises documentais da empresa LP BARBOSA FARIAS LTDA, declaro habilitada ao processo.

2 de 8Gerado em: 09/08/2022 14:42:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, 
PUBLICIDADE, PROPAGANDA E TELECOMUNICAÇÕ

 037 19.814.481/0001-05 110,00 73,00 Sim

INABILITADOS

26/07/2022 17:10:21    PUBLICADO    

28/07/2022 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

08/08/2022 18:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

09/08/2022 08:08:24    DISPUTA    

09/08/2022 08:08:24    LANCE    LP BARBOSA FARIAS LTDA (PARTICIPANTE 092) 109,00

09/08/2022 08:08:24    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 110,00

09/08/2022 08:08:24    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

110,00

09/08/2022 08:08:38    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 108,00

09/08/2022 08:09:23    LANCE    LP BARBOSA FARIAS LTDA (PARTICIPANTE 092) 107,00

09/08/2022 08:13:18    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 106,00

09/08/2022 08:18:21    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

105,98

09/08/2022 08:18:22    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

09/08/2022 08:18:42    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 105,97

09/08/2022 08:19:08    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

105,96

09/08/2022 08:19:17    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 105,95

09/08/2022 08:19:19    LANCE    LP BARBOSA FARIAS LTDA (PARTICIPANTE 092) 105,00

09/08/2022 08:19:27    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 104,99

09/08/2022 08:20:21    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

104,98

09/08/2022 08:20:28    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 104,97

09/08/2022 08:20:58    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

104,96

09/08/2022 08:21:22    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 104,95

09/08/2022 08:21:50    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

104,94

09/08/2022 08:22:03    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 104,93

09/08/2022 08:23:06    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

104,91

09/08/2022 08:23:18    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 104,90

09/08/2022 08:24:07    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

104,89

09/08/2022 08:24:35    LANCE    LP BARBOSA FARIAS LTDA (PARTICIPANTE 092) 104,00

09/08/2022 08:24:47    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 103,99

09/08/2022 08:25:06    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

103,98

09/08/2022 08:25:16    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 103,97

09/08/2022 08:26:46    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

103,95

09/08/2022 08:27:04    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 103,94

09/08/2022 08:27:45    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

103,90

09/08/2022 08:27:52    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 103,89

09/08/2022 08:28:35    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

103,88

09/08/2022 08:28:44    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 103,87

09/08/2022 08:29:53    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

103,85

09/08/2022 08:30:02    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 103,84

09/08/2022 08:31:05    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

103,83

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 8Gerado em: 09/08/2022 14:42:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA



09/08/2022 08:31:15    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 103,82

09/08/2022 08:31:40    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

103,81

09/08/2022 08:31:55    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 103,80

09/08/2022 08:32:12    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

103,79

09/08/2022 08:32:21    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 103,78

09/08/2022 08:33:02    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

103,00

09/08/2022 08:33:16    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 102,99

09/08/2022 08:34:24    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

102,00

09/08/2022 08:34:31    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 101,99

09/08/2022 08:34:52    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

101,00

09/08/2022 08:35:15    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 100,99

09/08/2022 08:36:29    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

100,00

09/08/2022 08:36:58    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 99,99

09/08/2022 08:37:03    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

99,00

09/08/2022 08:37:47    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 98,99

09/08/2022 08:38:09    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

98,00

09/08/2022 08:38:23    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 97,99

09/08/2022 08:39:25    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

97,00

09/08/2022 08:39:33    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 96,99

09/08/2022 08:40:01    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

96,00

09/08/2022 08:40:08    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 95,99

09/08/2022 08:41:07    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

95,00

09/08/2022 08:41:17    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 94,99

09/08/2022 08:42:01    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

94,00

09/08/2022 08:42:10    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 93,99

09/08/2022 08:42:18    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

93,00

09/08/2022 08:42:25    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 92,99

09/08/2022 08:43:36    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

92,00

09/08/2022 08:43:43    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 91,99

09/08/2022 08:44:43    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

91,00

09/08/2022 08:44:56    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 90,99

09/08/2022 08:45:25    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

90,00

09/08/2022 08:45:32    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 89,99

09/08/2022 08:46:40    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

89,00

09/08/2022 08:46:51    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 88,99

09/08/2022 08:48:02    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

88,00

09/08/2022 08:48:18    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 87,99

09/08/2022 08:48:34    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

87,00

09/08/2022 08:48:47    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 86,99

09/08/2022 08:49:52    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

86,00

09/08/2022 08:50:06    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 85,99

09/08/2022 08:50:24    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

85,00

09/08/2022 08:50:37    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 84,99

09/08/2022 08:51:55    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

84,00

4 de 8Gerado em: 09/08/2022 14:42:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA



09/08/2022 08:52:04    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 83,99

09/08/2022 08:53:38    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

83,00

09/08/2022 08:53:55    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 82,99

09/08/2022 08:54:47    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

80,00

09/08/2022 08:55:01    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 79,99

09/08/2022 08:55:59    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

75,00

09/08/2022 08:56:14    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 74,99

09/08/2022 08:57:31    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 037)

73,00

09/08/2022 08:57:55    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 72,99

09/08/2022 08:59:55    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA
09/08/2022 08:59:55    HABILITAÇÃO    

09/08/2022 09:36:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 013: Sr. Licitante, aceita negociação ao item vencedor?
09/08/2022 09:37:37    MENSAGEM    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013)
Bom dia
09/08/2022 09:37:55    MENSAGEM    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013)
Vamos melhorar nossa oferta
09/08/2022 09:38:22    MENSAGEM    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013)
Ofertamos uma contraproposta no valor de R$ 72,50
09/08/2022 09:38:32    MENSAGEM    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013)
Iremos ajustar no sistema
09/08/2022 09:38:53    LANCE    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013) 72,50

09/08/2022 09:39:20    MENSAGEM    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013)
Contraproposta ajustada.
09/08/2022 09:46:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 092: Sr. Licitante, aceita negociação aos itens vencidos?
09/08/2022 09:58:20    MENSAGEM    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA (PARTICIPANTE 013)
Aceitamos e já ofertamos uma contraproposta 
09/08/2022 11:44:00    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA desclassificado. Motivo: 6.2. O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, 
desclassificando desde logo 
aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, 
contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações técnicas exigidas no Termo de Referência.
09/08/2022 11:44:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA ME
09/08/2022 12:19:50    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME inabilitado. Motivo: 
Assim, com base no exposto, entende-se que a empresa SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, não cumpriu 
com as exigências dispostas no Edital, ocasionando a inabilitação da licitante no referido certame.
09/08/2022 12:19:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é LP BARBOSA FARIAS LTDA
09/08/2022 12:23:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 092: Sr. Licitante, Solicito no prazo de 02 (duas) horas a Proposta Ajusta conforme os últimos lances 
ofertados, a indexação terá que ser feita via sistema "documentos complementares"
09/08/2022 13:53:05    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

09/08/2022 13:56:20    RECURSO MANIFESTADO    VANDISON ANTONIO VICENTE PORTELA
Das inconformidades:7.11.1.5. Banco, agência e número da conta corrente da licitante; ENCONTRA-SE na pag. 57 dos documentos 
apresentados, sem mencionar que se trata de algo SANÁVEL em uma simples DILIGÊNCIA, vale mencionar também que tal 
informação só vai ser utilizada pelo setor financeiro, não sendo COERENTE a desclassificação da proposta mais vantajosa ao 
município por este motivo, não foi aberto a nós a oportunidade de corrigir as falhas SANÁVEIS... Sendo assim apresentar recurso.

5 de 8Gerado em: 09/08/2022 14:42:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA



09/08/2022 14:13:05    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

09/08/2022 14:40:51    MANIFESTAÇÃO INDEFERIDA    PREGOEIRO
A empresa licitante descumpriu com as seguintes Cláusulas editalícias: 7.11.1.5.; 7.11.2; 7.11.3. Dessa forma, resta claro o 
descumprimento ao princípio do instrumento convocatório por parte da referida licitante. A doutrinadora Maria Sylvia Zanella Di Pietro 
salienta que “Princípio da vinculação ao instrumento convocatório é essencial cuja inobservância enseja nulidade do procedimento”. 
Referido princípio, além de mencionado no art. 3º da Lei nº. 8.666/93, ainda tem seu sentido explicitado no art. 41, segundo o qual “a 
Administração não pode descumprir as normas e condições do edital, ao qual se acha estritamente vinculada”. Na mesma linha, o art. 
43, V, da Lei de Licitações e Contratos Administrativos exige que o julgamento e classificação das propostas sejam de acordo com os 
critérios de avaliação constantes no edital.
09/08/2022 14:41:48    EM ADJUDICAÇÃO    

09/08/2022 14:42:07    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 LP BARBOSA FARIAS LTDA  024 45.893.549/0001-90 129,00 128,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, 
PUBLICIDADE, PROPAGANDA E TELECOMUNICAÇÕ

 030 19.814.481/0001-05 130,00 130,00 Sim

INABILITADOS

26/07/2022 17:10:21    PUBLICADO    

28/07/2022 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

08/08/2022 18:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

09/08/2022 08:23:42    DISPUTA    

09/08/2022 08:23:42    LANCE    SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME (PARTICIPANTE 030)

130,00

09/08/2022 08:23:42    LANCE    LP BARBOSA FARIAS LTDA (PARTICIPANTE 024) 129,00

09/08/2022 08:24:08    LANCE    LP BARBOSA FARIAS LTDA (PARTICIPANTE 024) 128,00

09/08/2022 08:33:42    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é LP BARBOSA FARIAS LTDA
09/08/2022 08:33:42    HABILITAÇÃO    

09/08/2022 09:55:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 024: Sr. Licitante, aceita negociação aos itens vencidos?
09/08/2022 09:56:46    MENSAGEM    LP BARBOSA FARIAS LTDA (PARTICIPANTE 024)
Bom dia, Sr Pregoeiro. Já estamos no nosso limite.
09/08/2022 12:19:50    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, PROPAGANDA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME inabilitado. Motivo: 
Assim, com base no exposto, entende-se que a empresa SILK BRINDES COMUNICAÇÃO VISUAL, PUBLICIDADE, não cumpriu 
com as exigências dispostas no Edital, ocasionando a inabilitação da licitante no referido certame.
09/08/2022 13:53:05    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

09/08/2022 14:13:05    EM ADJUDICAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
Publicação na Imprensa Oficial do Estado – IOEPA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Centímetros
Descrição: Publicação na Imprensa Oficial do Estado – IOEPA
Quantidade: 1.500 Valor Unit.: 128,00 Valor Total: 192.000,00

Marca: IOEPA Modelo: 

6 de 8Gerado em: 09/08/2022 14:42:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA



09/08/2022 14:42:08    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 LP BARBOSA FARIAS LTDA  030 45.893.549/0001-90 156,00 156,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

26/07/2022 17:10:21    PUBLICADO    

28/07/2022 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

08/08/2022 18:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

09/08/2022 08:23:42    DISPUTA    

09/08/2022 08:23:42    LANCE    LP BARBOSA FARIAS LTDA (PARTICIPANTE 030) 156,00

09/08/2022 08:33:42    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é LP BARBOSA FARIAS LTDA
09/08/2022 08:33:42    HABILITAÇÃO    

09/08/2022 13:53:05    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

09/08/2022 14:13:06    EM ADJUDICAÇÃO    

09/08/2022 14:42:08    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - ADJUDICADO
Publicação no Jornal de Grande Circulação do Estado do Pará

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Centímetros

Descrição: Publicação no Jornal de Grande Circulação do Estado do Pará
Quantidade: 1.500 Valor Unit.: 156,00 Valor Total: 234.000,00

Marca: JORNAL DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO

Modelo: 

7 de 8Gerado em: 09/08/2022 14:42:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA



_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   ALCINEIA DO SOCORRO CARMO  DOS SANTOS

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   EDNILTON DA FONSECA E SILVA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ELIAS CUNHA SOARES

8 de 8Gerado em: 09/08/2022 14:42:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA


		2022-08-09T16:05:43-0300
	ALCINEIA DO SOCORRO CARMO DOS SANTOS:66555965215


		2022-08-09T16:11:18-0300
	EDNILTON DA FONSECA E SILVA:89027167249


		2022-08-09T16:11:46-0300
	ELIAS CUNHA SOARES:06838946254




